prémices de notre nature ; et le Père estima grandement cette offrande, à cause de la haute dignité de celui qui l'offrait et parce qu'elle n'était souillée d'aucune tache. En effet, il reçut de ses propres mains cette offrande, la fit participer à son trône, et, qui plus est, la plaça à sa droite. Voyons qui est celui qui a entendu ces paroles : *Asseyez-vous à ma droite* ¹, quelle est cette nature à laquelle Dieu a dit : Sois participante à mon trône ? Cette nature est la même qui a entendu ces autres paroles : *Tu es terre, et tu retourneras à la terre* ².

R. C'est le temps de m'en retourner à celui qui m'a envoyé, dit le Seigneur ; ne vous attristez pas, et que votre cœur ne soit pas troublé : * Je prie pour vous le Père de vous garder lui-même, alléluia, alléluia. V. Si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas ; c'est après mon ascension que je vous l'enverrai. Je prie.

LEÇON V

NON enim ad omnem glóriam cælos tran-

IL ne lui avait pas suffi, pour trouver toute sa

1. Ps. 109, 1.

2. Genèse 3, 19

sisse suffécerat, non cum Angelis stare : sed cælos transívit, supra Chérubim ascéndit, ultra Séraphim elevátur, nec ante stetit, nisi sedem Domínicam merúisset. Vide quo spátio cælum separátur a terra, immo terra quanto ad ínferis abest, et ípsum cælum quanto ab altióre cælo separátur, et de altióre cælo ad Angelos quantum spátii est, ad superióres étiam Potes-tátes, ad ipsam quoque Domínicam sedem. Super hæc ómnia natúra nostra eleváta est, ut homo, qui loco tam húmili tenebátur, ut descendere non posset ultérius, ad tam excélsam sedem elevarétur, ut áltius non posset ascéndere.

R. Non turbétur cor vestrum : ego vado ad Patrem; et cum assúptus fúero a vobis, mít-tam vobis, allelúia, * Spíritum veritátis, et gau-

gloire, de s'avancer dans les cieux, de se tenir au rang des Anges ; mais elle a traversé les cieux, est montée au-dessus des Chérubins, s'est élevée plus haut que les Séraphins, et ne s'est point arrêtée avant d'avoir atteint le trône du Seigneur. Considérez quel espace sépare le ciel inférieur de la terre, et plus encore la terre des enfers ; combien le ciel inférieur est distant du ciel supérieur et quelle distance il y a encore du ciel supérieur aux Anges, puis aux degrés plus élevés des Puissances et enfin jusqu'au trône même du Seigneur ¹. Notre nature a été élevée au-dessus de tout cela, de telle sorte que l'homme, qui était retenu dans un lieu si humble qu'il ne pouvait descendre plus bas, s'élevât vers un trône si sublime qu'il ne pût monter plus haut.

Ry. Que votre cœur ne se trouble pas ; je vais au Père, et quand j'aurai été enlevé d'au milieu de vous, je vous enverrai, alléluia, * L'Esprit de vérité, et votre cœur

1 . Pour le symbolisme de ces images, il faut se rappeler le concept ancien des sept cieux superposés à partir du firmament azuré, du ciel inférieur qui borne notre vue.

débit cor vestrum, alle-
luia. ʒ. Ego rogábo Pa-
trem, et álium Paráclitum
dabit vobis. Spíritum.

se réjouira, alléluia. ʒ. Je
prierai le Père et il vous
donnera un autre Paraclet.
L'Esprit.

LEÇON VI

ET hæc osténdens Pau-
lus dicébat : Qui des-
céndit, ipse est qui ascén-
dit. Et íterum : Descéndit
ad inferióra terræ, et
ascéndit super omnes cæ-
los. Dísците ígitur quis-
nam ascéndit, et quæ
natúra eleváta est. In hoc
enim cúpio remorári ser-
móne, ut humáni géneris
commemoratióne, divi-
nam cleméntiam cum om-
ni admiratióne discámus,
quæ summum honórem,
magnámque glóriam nos-
træ natúræ largíta est, quæ
ómnibus hodiérna die mé-
ruit excélsior reperíri. Hó-
die Angeli atque Archán-
geli natúram nostram in
sede Domínica immortáli
glória fulgéntem vidérunt.

ʀ. Ascéndens Christus
in altum, captívam duxit
captivitátem, * Dedit

ET saint Paul, en nous
montrant cela, disait :
*Celui qui est descendu est
le même qui est monté. Et
encore : Il est descendu dans
les parties inférieures de la
terre, et il est monté au-
dessus de tous les cieux*¹.
Apprenez donc qui est
monté et quelle nature a été
élevée. Je désire en effet,
dans mon sermon, m'arrêter
sur ce point, afin que, nous
souvenant de notre nature
humaine, nous apprenions
à connaître, en toute admi-
ration, la divine clémence
qui a gratifié de l'honneur
suprême et d'une grande
gloire notre nature, devenue
digne en ce jour d'être
élevée au-dessus de toutes
les créatures. Aujourd'hui
les Anges et les Archanges
ont vu, sur le trône du
Seigneur, notre nature res-
plendissante d'une gloire
immortelle.

ʀ. Montant au ciel, le
Christ a emmené captive la
captivité, * Il a donné des

1. Ephes. 4, 9 et 10.

dona homínibus, allelúia, allelúia, allelúia. ̄. Ascéndit Deus in jubilatíone, et Dóminus in voce tubæ. Dedit. Glória. Dedit.

dons aux hommes, alléluia, alléluia. ̄. Dieu s'est élevé au milieu des acclamations, et le Seigneur au son de la trompette. Il a donné. Gloire au Père. Il a donné.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Marcum

Lecture du saint Évangile
selon saint Marc

Chapitre 16, 14-20

IN illo témpore : Recumbéntibus úndecim discípulis, appáruit illis Jesus : et exprobrávit incredulitátem eórum et durítiam cordis, quia iis, qui víderant eum resurrexisse, non credidérunt. Et reliqua.

EN ce temps-là, les onze étant à table, Jésus leur apparut ; et il leur reprocha leur incrédulité et leur endurcissement de cœur, parce qu'ils n'avaient pas cru ceux qui avaient vu qu'il était ressuscité. Et le reste.

De Homília sancti
Gregórii Papæ

De l'Homélie de saint
Grégoire Pape

Même Homélie 29

ET Dóminus quidem Jesus, postquam locútus est eis, assúptus est in cælum, et sedet a dextris Dei. In véteri testaménto cognóvimus quod Elías sit raptus in cælum. Sed áliud est cælum aéreum, áliud æthéreum. Cælum quippe aéreum terræ est próximum : unde

ET le Seigneur Jésus, après qu'il leur eut parlé, fut élevé dans le ciel, et il est assis à la droite de Dieu. Dans l'Ancien Testament nous avons appris qu'Élie fut enlevé au ciel. Mais autre est le ciel aérien, autre le ciel éthéré. En effet le ciel aérien est proche de la terre : ainsi nous disons :

et aves cæli dīcimus, quia eas volitare in aère videmus. In cælum itaque aereum Elías sublevátus est, ut in secrétam quamdam terræ regiónem repente ducerétur, ubi in magna jam carnis et spírítus quiète viveret, quousque ad finem mundi rédeat, et mortis débitum solvat. Ille etenim mortem dístulit, non evásit : Redemptor autem noster, quia non dístulit, superávit, eámque resurgéndo consúmpsit, et resurrecciónis suæ glóriam ascendéndo declarávit.

R. Ego rogábo Patrem, et álium Paráclitum dabit vobis, * Ut máneat vobiscum in ætérnum, Spírítum veritátis, allelúia. ŷ. Si enim non abíero, Paráclitus non véniet ad vos : sí autem abíero, mittam eum ad vos. Ut.

les oiseaux du ciel, parce que nous les voyons voltiger dans l'air. C'est dans le ciel aérien qu'Élie a été enlevé pour être conduit tout à coup dans une certaine région secrète de la terre, où il pourrait vivre dans un grand repos d'esprit et de corps jusqu'à ce qu'il revînt à la fin du monde et payât sa dette à la mort. Car il a retardé la mort, mais n'y a pas échappé. Notre Rédempteur au contraire, parce qu'il ne l'a pas retardée, l'a vaincue et anéantie en ressuscitant ; et la gloire de sa résurrection, il l'a manifestée en montant au ciel.

R. Je prierai mon Père et il vous donnera un autre Paraclet, * Pour qu'il demeure avec vous éternellement, l'Esprit de vérité, alléluia. ŷ. Si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas à vous ; mais si je m'en vais, je vous l'enverrai. Pour qu'il.

LEÇON VIII

NOTANDUM quoque est, quod Elías in curru légitur ascendisse : ut videlicet aperte demonstrarétur, quia homo purus adjutório indigébat aliéno.

IL faut aussi remarquer qu'Élie, selon l'Écriture, est monté au ciel dans un char ; afin qu'il fût clairement démontré que, pur homme, il avait besoin

Per Angelos quippe facta illa et ostensa sunt adju-ménta : quia nec in cælum quidem aéreumper se ascéndere póterat, quem natúræ suæ infirmitas gravábat. Redemptor autem noster non curru, non Angelis sublevátus légitur : quia is, qui fécerat ómnia, nimírum super ómnia sua virtúte ferebátur. Illo étenim revertebátur, ubi erat : et inde redíbat, ubi remanébat : quia cum per humanitátem ascénderet in cælum, per divinitátem suam et terram páriter continébat et cælum.

R. Ponis nubem ascénsus tuum, Dómine : * Qui ámbulas super penas ventórum, allelúia. ŷ. Confessióem et decórem induísti, amíctus lumen sicut vestiméntum. Qui. Glória Patri. Qui.

d'une aide étrangère. C'est par les anges, en effet, que ce secours lui fut ostensiblement fourni ; parce qu'il ne pouvait, de ses propres forces, monter même dans le ciel aérien, lui qu'alourdissait l'infirmité de sa nature. Notre Rédempteur au contraire, dit l'Écriture, ne fut enlevé ni sur un char, ni par les Anges ; car celui qui avait fait toutes choses pouvait certes s'élever au-dessus de toutes choses par sa propre vertu. Il retournait donc où il était auparavant, et il revenait là où il n'avait cessé de demeurer ; parce que, bien qu'il montât au ciel par son humanité, par sa divinité il embrassait également la terre et le ciel.

R. Vous prenez une nuée pour vous élever, Seigneur : * Vous marchez sur les ailes des vents, alléluia. ŷ. Vous êtes revêtu de gloire et de beauté, enveloppé de lumière comme d'un vêtement. Vous marchez. Gloire au Père. Vous marchez.

LEÇON IX

SICUT autem Joseph a frátribus vénditus venditióem Redemptóris nostri figurávit : sic Henoch translátus, atque ad cæ-

MAIS de même que Joseph vendu par ses frères a figuré la trahison subie par notre Rédempteur, ainsi Hénoch transporté et Élie

MARDI DANS L'OCTAVE DE L'ASCENSION

lum aéreum Elías sublevátus, ascensionem Dominicanam utérque designávit. Ascensionis ergo suæ Dominus prænúntios et testes hábuit, unum ante legem, álium sub lege : ut quandoque veníret ipse, qui veráciter cælos penetráre potuísset. Unde et ipse ordo in eórum quoque utroúmque sublevatióne per quædam increménta distinguitur. Nam Henoch translátus, Elías vero ad cælum subvéctus esse memorátur : ut veníret postmodum, qui nec translátus nec subvéctus, cælum æthéreum sua virtúte penetráret.

enlevé dans le ciel aérien ont symbolisé l'un et l'autre l'ascension du Seigneur. Le Seigneur a donc eu deux précurseurs rendant témoignage à son ascension, l'un avant la loi, l'autre sous la loi, en attendant qu'il vint lui-même un jour, lui qui pourrait vraiment pénétrer dans les cieux. De là vient que l'ordre même de l'élévation de ces deux précurseurs marque une certaine gradation. Hénoch en effet est transporté, mais on nous marque qu'Élie est enlevé au ciel sur un char, parce que devait venir ensuite celui qui, sans être transporté, ni enlevé sur un char, entrerait dans le ciel éthéré par sa propre puissance.

MARDI DANS L'OCTAVE DE L'ASCENSION

SEMI-DOUBLE

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De Epístola prima
beáti Joánnis Apóstoli

De la première Épître du
bienheureux Jean Apôtre

Chapitre 4, 1-21

CARISSIMI, nolíte omni
spíritui crédere, sed
probáte spíritus si ex Deo

MES bien-aimés, ne croyez
pas à tout esprit, mais
éprouvez si les esprits sont

sint; quóniam multi pseudoprophétæ exiérunt in mundum. In hoc cognóscitur spíritus Dei : omnis spíritus qui confitétur Jesum Christum in carne venísse, ex Deo est : et omnis spíritus qui solvit Jesum, ex Deo non est, et hic est antichrístus, de quo audístis quóniam venit, et nunc jam in mundo est. Vos ex Deo estis, filióli, et vicístis eum, quóniam major est qui in vobis est, quam qui in mundo. Ipsi de mundo sunt : ídeo de mundo loquúntur, et mundus eos audit : nos ex Deo sumus. Qui novit Deum, audit nos ; qui non est ex Deo, non audit nos : in hoc cognóscimus spíritum veritátis et spíritum erróris.

17. Post passiónem suam per dies quadragínta appárens eis, et loquens de regno Dei, allelúia : * Et, vidéntibus illis, elevátus est, allelúia : et nubes suscepit eum ab óculis eórum, allelúia. ʒ. Et convéscens, præcépít eis ab Jerosólymis ne discéderent, sed expec-

de Dieu, car beaucoup de faux prophètes ont paru dans le monde. Un esprit de Dieu se reconnaît à ceci : tout esprit qui confesse que Jésus-Christ est venu dans la chair, est de Dieu. Et tout esprit qui détruit l'unité de Jésus, n'est pas de Dieu ; et celui-là est l'Antéchrist, dont vous avez entendu dire qu'il doit venir, et déjà il est dans le monde. Vous, mes petits enfants, vous êtes de Dieu et vous l'avez vaincu (l'antéchrist), parce que celui qui est en vous est plus grand que celui qui est dans le monde. Eux sont du monde, aussi parlent-ils du monde ; et le monde les écoute. Nous, nous sommes de Dieu. Qui connaît Dieu nous écoute, qui n'est pas de Dieu ne nous écoute pas ; c'est à cela que nous reconnaissons l'esprit de vérité et l'esprit d'erreur.

17. Après sa passion, pendant quarante jours, il leur apparaissait et leur parlait du royaume de Dieu, alléluia : * Puis, devant leurs yeux, il s'éleva, alléluia, et une nuée le déroba à leurs regards, alléluia. ʒ. Et mangeant avec eux, il leur ordonna de ne pas s'éloigner de Jérusalem, mais d'at-

tèrent promissionem Patris. Et, vidéntibus.

tendre ce qu'avait promis le Père. Puis, devant leurs yeux.

LEÇON II

CARISSIMI, diligámus nos invicem, quia caritas ex Deo est; et omnis, qui diligit, ex Deo natus est, et cognóscit Deum. Qui non diligit, non novit Deum : quóniam Deus caritas est. In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quóniam Fílium suum unigénitum misit Deus in mundum, ut vivámus per eum. In hoc est caritas : non quasi nos dilexérimus Deum, sed quóniam ipse prior diléxit nos, et misit Fílium suum propitiatiónem pro peccátis nostris. Caríssimi, si sic Deus diléxit nos : et nos debémus altérutrum diligere. Deum nemo vidit umquam. Si diligámus invicem, Deus in nobis manet, et caritas ejus in nobis perfécta est. In hoc cognóscimus quóniam in eo manémus, et ipse in nobis : quóniam de Spíritu suo dedit nobis. Et nos vídimus et testificámur, quóniam Pater misit Fílium suum Salvatórem mundi.

MES bien-aimés, aimons-nous les uns les autres, car la charité est de Dieu. Et quiconque aime est né de Dieu et connaît Dieu. Celui qui n'aime pas ne connaît pas Dieu, car Dieu est charité. La charité de Dieu envers nous a paru en ce que Dieu a envoyé dans le monde son Fils unique, pour que nous vivions par lui. Cette charité consiste en ce que ce n'est pas nous qui avons aimé Dieu, mais lui-même nous a aimés le premier et a envoyé son Fils, en propitiation pour nos péchés. Mes bien-aimés, si Dieu nous a aimés ainsi, nous devons, nous aussi, nous aimer les uns les autres. Personne jamais n'a vu Dieu. Si nous nous aimons les uns les autres, Dieu demeure en nous et sa charité en nous est parfaite. Nous connaissons que nous demeurons en lui et lui en nous, en ce qu'il nous a donné de son Esprit. Et nous avons vu et nous attestons que le Père a envoyé son Fils Sauveur du monde.

Ry. Omnis pulchritúdo
Dómini exaltáta est su-
per sídera : * Spécies ejus
in núbibus cæli, et nomen
ejus in ætérnum pérmanet,
allelúia. ̄. A summo cælo
egréssio ejus, et occúrsus
ejus usque ad sum-
mum ejus. Spécies ejus.

Ry. Toute la beauté du Sei-
gneur a été exaltée au-dessus
des astres : * Son rayon-
nement est dans les nuées
du ciel, et son nom demeure
éternellement, alléluia. ̄.
Du plus haut ciel part sa
course, qui s'achève en ce
même sommet. Son rayon-
nement.

LEÇON III

QUISQUIS conféssus fúe-
rit quóniam Jesus
est Fílius Dei, Deus in eo
manet, et ipse in Deo.
Et nos cognóvimus, et
credídimus caritáti, quam
habet Deus in nobis. Deus
cáritas est, et qui manet
in caritáte, in Deo manet,
et Deus in eo. In hoc
perfécta est cáritas Dei
nobíscum, ut fidúciam ha-
beámus in die júdicii : quia
sicut ille est, et nos sumus
in hoc mundo. Timor non
est in caritáte : sed per-
fécta cáritas foras mittit
timórem, quóniam timor
pœnam habet ; qui autem
timet, non est perféctus in
caritáte. Nos ergo dili-
gámus Deum, quóniam
Deus prior diléxit nos.
Si quis díxerit : Quóniam
díligo Deum, et fratrem
suum óderit, mendax est.
Qui enim non diligit fra-

QUICONQUE confesse que
Jésus est le Fils de
Dieu, Dieu demeure en lui
et lui en Dieu. Et nous
avons connu et nous avons
cru à l'amour que Dieu a
pour nous. Dieu est charité,
et quiconque demeure dans
la charité demeure en Dieu
et Dieu en lui. Voici ce
qu'est la perfection de la
charité de Dieu avec nous,
celle qui fera notre confiance
au jour du jugement : c'est
que nous soyons en ce
monde tels qu'il est lui-
même. Il n'y a point de
crainte avec la charité, mais
la charité parfaite met de-
hors la crainte, parce que la
crainte est accompagnée de
peines ; or celui qui craint
n'est point parfait en charité.
Nous donc, aimons Dieu,
parce que Dieu nous a
aimés le premier. Si quel-
qu'un dit : j'aime Dieu et

trem suum quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere? Et hoc mandatum habemus a Deo : ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum.

R. Exaltare, Domine, alleluia, * In virtute tua, alleluia. V. Elevata est magnificentia tua super caelos, Deus. In. Gloria Patri. In.

qu'il hâsse son frère, il est menteur. Car celui qui n'aime pas son frère qu'il voit, comment peut-il aimer Dieu qu'il ne voit pas? Et nous avons reçu de Dieu ce commandement : que celui qui aime Dieu aime aussi son frère.

R. Élevez-vous, Seigneur, alléluia, * Dans votre force, alléluia. V. Elle s'est élevée, votre magnificence, au-dessus des cieus, ô Dieu. Dans. Gloire au Père. Dans.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo sancti
Máximi Epíscopi

Sermon de saint
Maxime Évêque

Homélie 43, qui est la 2^e sur la Pentecôte, avant le milieu

MEMINIT sanctitas vestra, quod áquilæ illi de Psaltério, cujus innovatam iuventutem legimus, comparáverim Salvatorem. Est enim similitudo non parva. Sicut enim áquila humília désérit, alta petit, cælórum vicína conscéndit : ita et Salvator humília inférni désérit, paradísi altióra pétiit, cælórum fastígia penetrávit. Et sicut áquila,

VOTRE sainteté se souvient que j'ai comparé le Sauveur à cet aigle du Psautier dont, lisons-nous, la jeunesse se renouvelle¹. Ce n'est pas, en effet, un symbole de peu de signification. De même que l'aigle déserte les lieux bas, gagne les hauteurs et monte jusqu'au voisinage du ciel, ainsi le Sauveur a, lui aussi, déserté les profondeurs des enfers, gagné les hauteurs du para-

1. Ps. 102, 5.

relictis terrénis sórdibus, sublime volans, purióris aéris salubritáte perfrúitur; ita et Dóminus, terrenórum fæcem désereus peccatórum, in Sanctis suis vólitans, purióris vitæ simplicitáte lætátur.

℞. Tempus est, ut revértar ad eum, qui me misit, dicit Dóminus : nolíte contristári, nec turbétur cor vestrum : * Rogo pro vobis Patrem, ut ipse vos custódiat, allelúia, allelúia. √. Nisi ego abíero, Paráclitus non véniet : cum assúptus fúero, mittam vobis eum. Rogo.

dis et pénétré jusqu'au faite des cieux. Et, de même que l'aigle, fuyant les souillures du sol et volant haut, jouit de la salubrité d'un air plus pur, ainsi le Seigneur, laissant la fange des pécheurs de la terre et volant au milieu de ses Saints, se réjouit en la simplicité d'une vie plus pure.

℞. C'est le temps de m'en retourner à celui qui m'a envoyé, dit le Seigneur ; ne vous attristez pas, et que votre cœur ne soit pas troublé : * Je prie pour vous le Père de vous garder lui-même, alléluia, alléluia. √. Si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas ; c'est après mon ascension que je vous l'enverrai. Je prie.